Nº 214, segunda-feira, 4 de novembro de 201310 ISSN 1677-7050

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico http://www.in.gov.br/autenticidade.html ,
pelo código 00022013110400010

Documento assinado digitalmente conforme MP no- 2.200-2 de 24/08/2001, que institui a
Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

2

GABINETE DO MINISTRO

PORTARIA Nº 1.120, DE 31 DE OUTUBRO DE 2013

O MINISTRO DE ESTADO DA CIÊNCIA, TECNOLOGIA
E INOVAÇÃO, no uso de suas atribuições legais, em especial as que
lhe conferem o art. 87, parágrafo único, inciso II, da Constituição
Federal, e tendo em vista o disposto no art. 17 do Decreto nº 6.899,
de 15 de julho de 2009, resolve:

Art. 1º Designar JOSÉ MAURO GRANJEIRO, representante
Titular do Ministério da Ciência, Tecnologia e Inovação, como Co-
ordenador do Conselho Nacional de Controle de Experimentação Ani-
mal - CONCEA, em substituição a Marcelo Marcos Morales.

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua pu-
blicação.

MARCO ANTONIO RAUPP

PORTARIA Nº 1.121, DE 31 DE OUTUBRO DE 2013

O MINISTRO DE ESTADO DA CIÊNCIA, TECNOLOGIA
E INOVAÇÃO, no uso de suas atribuições e consoante o disposto no
art. 87, parágrafo único, inciso II, da Constituição Federal de 1988,
bem como o disposto no art. 11 da Lei no 11.105, de 24 de março de
2005, e no art. 6o do Decreto no 5.591, de 22 de novembro de 2005,
resolve:

Art. 1º Designar os seguintes membros para compor a Co-
missão Técnica Nacional de Biossegurança - CTNBio:

I - MARIA LUCIA ZAIDAN DAÍGLI, Especialista da Área
Animal, na qualidade de membro titular, em substituição a Francisco
Gorgonio da Nóbrega;

II - EDIVALDO DOMINGUES VELINI, Especialista da
Área de Meio Ambiente, na qualidade de membro titular, em subs-
tituição a Leandro Vieira Astarita;

III - HILTON THADEU ZARATE DE COUTO, Especialista
da Área de Meio Ambiente, na qualidade de membro suplente, em
substituição a Itamar Soares de Melo;

Art. 2º Esta portaria entra em vigor na data de sua pu-
blicação

MARCO ANTONIO RAUPP

PORTARIA Nº 1.122, DE 31 DE OUTUBRO DE 2013

O MINISTRO DE ESTADO DA CIÊNCIA, TECNOLOGIA
E INOVAÇÃO, no uso da subdelegação de competência que lhe foi
conferida pelo inciso I do art. 1º da Portaria nº 1.056, de 11 de junho
de 2003, da Casa Civil da Presidência da República, e tendo em vista
a competência que lhe foi delegada pelo art. 38 da Lei nº 8.112, de 11
de dezembro de 1990, com nova redação dada pela Lei nº 9.527, de
10 de dezembro de 1997, resolve:

Exonerar, a pedido, a partir de 4 de novembro de 2013,
RAQUEL PEREIRA TAVARES, CPF 024.935.061-03, do cargo em
comissão de Assistente, código DAS 102.2, da Secretaria de Política
de Informática deste Ministério.

MARCO ANTONIO RAUPP

DESPACHO DO MINISTRO
Em 30 de outubro de 2013

Afastamentos do país autorizados na forma do Decreto nº
1.387, de 07 de fevereiro de 1995:

LEONEL FERNANDO PERONDI, Diretor do INPE, par-
ticipar de reuniões da Comissão Sino-Brasileira de Alto Nível de
Concertação e Cooperação (COSBAN), em Beijing/China, no período
de 02.11 a 08.11.2013, com ônus para o INPE. Art. 1º, inciso V.

LEONEL FERNANDO PERONDI, Diretor do INPE, par-
ticipar da 30ª Reunião do Grupo Internacional "O Espaço e Grandes
Desastres" (30th Meeting of the International Charter" Space & Major
Disasters), em Córdoba/Argentina, no período de 20.11 a 23.11.2013,
com ônus para o INPE. Art. 1º, inciso V.

FRANKLIN SILVA NETTO, Chefe da Assessoria de As-
suntos Internacionais do MCTI, acompanhar, na qualidade de As-
sessor Especial, o Senhor Ministro Marco Antonio Raupp, que in-
tegrará a comitiva do Excelentíssimo Senhor Vice-Presidente da Re-
pública, Michel Temer, em visita oficial à China, em Pequim/China,
no período de 01.11 a 08.11.2013, com ônus para o MCTI. Art. 1º,
inciso V.

RENATA MARIA CLARA MODENESE VIEIRA, Analista
em C&T do MCTI, participar da 53ª Reunião do Conselho Binacional
do Centro Brasileiro Argentino de Biotecnologia - CBAB a ser rea-
lizada no Ministério de Ciência, Tecnologia e Innovación Productiva
- Buenos Aires - Argentina, na qualidade de representante do MCTI
e de Secretária Técnica do CBAB, em Buenos Aires/Argentina, no
período de 30.10 a 01.11.2013, com ônus para o MCTI. Art. 1º, inciso
V.

ANGELO FERNANDO PADILHA, Presidente da CNEN,
participar da 13ª Reunião da COBEN (Comissão Binacional de Ener-
gia Nuclear), a ser realizada em 20 de novembro de 2013 na cidade
de Buenos Aires/Argentina, no período de 19.11 a 21.11.2013, com
ônus para a CNEN. Art. 1º, inciso V.

ALEXANDRE GROMANN DE ARAUJO GÓES, Tecno-
logista Sênior da CNEN, representar o Brasil na Reunião Interna-
cional do Foro Iberoamericano na área de Segurança Nuclear, mais
especificamente no Projeto Capacitação de Pessoal para Órgãos Re-
gulatórios para Reatores Nucleares, em Viena/Áustria, no período de
02.11 a 10.11.2013, com ônus para a CNEN. Art. 1º, inciso V.

GLAUCIUS OLIVA, Presidente do CNPq, participar, como
conferencista, da "5th Annual Global Venture Lab Academic Sum-
mit", promovido pela Fun Institute for Engineering Leadership, que
terá como finalidade discutir cooperação em pesquisa em larga escala
na área de Educação, Empreendedorismo Acadêmico e Inovação, em
Skydeck e Berkeley/EUA, no período de 03.11 a 06.11.2013, com
ônus para o CNPq. Art. 1º, inciso V.

GLAUCIUS OLIVA, Presidente do CNPq, participar e pro-
ferir palestra no Advanced, com a finalidade de promover o in-
tercâmbio científico entre o Brasil e a África do Sul, na área de
Radiação Sincroton e Nanotecnologia e de Reunião com a National
Research Foudation - NRF, em Stellenbosch e Johannesburg/África
do Sul, no período de 10.11 a 15.11.2013, com ônus para o CNPq.
Art. 1º, inciso V.

LUIZ FERNANDO BLOOMFIELD TORRES, Pesquisador
Titular III da CNEN, participar do Encontro do Grupo Técnico Es-
pecializado (GTE) em Tráfico Ilícito de Material Nuclear e/ou Ra-
dioativo a ser realizado durante a segunda rodada de encontros téc-
nicos preparatórios para a XXXIV Reunião de Ministros do Interior
do MERCOSUL, em Isla de Margarita/Venezuela, no período de
03.11 a 09.11.2013, com ônus para a CNEN. Art. 1º, inciso V.

IVAN PEDRO SALATI DE ALMEIDA, Tecnologista Sênior
III da CNEN, participar, como membro, de Reunião da Comissão de
Normas de Segurança (CSS) da Agência Internacional de Energia
Atômica (AIEA) e de reuniões com departamentos técnicos da AIEA
de 04 a 08 de novembro de 2013, em Viena/Áustria, no período de
02.11 a 10.11.2013, com ônus para a CNEN. Art. 1º, inciso V.

JOSÉ EDUARDO TELLES, Pesquisador Titular III do ON,
participação no V Guillermo Haro workshop, organizado por co-
laboradores do INAOEP, Puebla, Mexico, onde será divulgado tra-
balho científico recente, e discutidos projetos em andamento com
colaboradores participantes, em Puebla/México, no período de 01.12
a 08.12.2013, com ônus para o CNPq (Projeto de Apoio à Pesquisa).
Art. 1º, inciso V.

JOÃO CARLOS COSTA DOS ANJOS, Pesquisador Titular
do ON, participar do Encontro da Colaboração Internacional Double
Chooz, em Givet, Ardenas, França, para apresentar status da con-
tribuição brasileira ao experimento Double Chooz, em Givet e Ar-
denas/França, no período de 09.11 a 17.11.2013, com ônus para o
CNPq (Bolsa de Produtividade). Art. 1º, inciso V.

CRISTIANO MAX WRASSE, Pesquisador do INPE, par-
ticipação em reunião científica para apresentação de trabalho e dis-
cussão de novos trabalhos e colaboração com colegas de outras ins-
tituições, em Nagoya/Japão, no período de 15.11 a 26.11.2013, com
ônus para o CNPq (Bolsa de Produtividade). Art. 1º, inciso V.

ANTONIO FERNANDO BERTACHINI DE ALMEIDA
PRADO, Tecnologista Sênior do INPE, participar, com apresentação
do trabalho "Dinâmica Orbital em Torno do Asteróide 2001SN263"
no "9 Encontro Internacional e Escola Avançada "Dinâmica e Con-
trole de Veículos Espaciais"; visitar a Universidade da Beira Interior
para reuniões referentes ao projeto aprovado em Portugal chamado
ODySSea - Orbital Dynamics of Space Systems, em Covilhã/Por-
tugal, no período de 18.11 a 27.11.2013, com ônus para o CNPq
(Projeto de Apoio à Pesquisa). Art. 1º, inciso V.

SERGIO ROSIM, Tecnologista Sênior III do INPE, par-
ticipar de reuniões técnicas com pesquisadores do Centro Conjunto de
Pesquisas - JRC, situado em Ispra, Itália e do Instituto de Matemática
Aplicada e Tecnologias Computacionais - IMATI, situado em Gê-
nova, Itália, em Ispra e Gênova/Itália, no período de 12.11 a
22.11.2013, com ônus para a FINEP. Art. 1º, inciso V.

JOÃO RICARDO DE FREITAS OLIVEIRA, Tecnologista
Sênior do INPE, participar de reuniões técnicas com pesquisadores do
Centro Conjunto de Pesquisas - JRC, situado em Ispra, Itália e do
Instituto de Matemática Aplicada e Tecnologias Computacionais -
IMATI, situado em Gênova, Itália, em Ispra e Gênova/Itália, no pe-
ríodo de 12.11 a 22.11.2013, com ônus para a FINEP. Art. 1º, inciso
V.

LUÍS EDUARDO ANTUNES VIEIRA, Pesquisador Asso-
ciado do INPE, visita técnico-científica ao grupo de pesquisas em
Clima Espacial do Goddard Space Flight Center (GSFC/NASA) -
EUA. O servidor trabalhará em projetos conjuntos relacionados à
missão da Van Allen da NASA. Especificamente, o servidor discutirá
aspectos técnicos do rastreio das sondas espaciais que compõem a
missão científica, em Washington DC/EUA, no período de 11.11 a
17.12.2013, com ônus para o CNPq (Bolsa PCI). Art. 1º, inciso V.

ANTONIO LOPES PADILHA, Pesquisador do INPE, rea-
lizar visita técnico-científica ao grupo de estudo de exploração ele-
tromagnética da Universidade de Barcelona para discussão sobre aná-
lise e modelagem de dados magnetotelúricos, em Barcelona/Espanha,
no período de 09.11 a 16.11.2013, com ônus para o CNPq (Bolsa de
Produtividade). Art. 1º, inciso V.

Min.MARCO ANTONIO RAUPP

AGÊNCIA ESPACIAL BRASILEIRA

PORTARIA Nº 113, DE 31 DE OUTUBRO DE 2013

O PRESIDENTE DA AGÊNCIA ESPACIAL BRASILEI-
RA, no uso das atribuições que lhe confere o Inciso VI, art. 15 do
Anexo I ao Decreto n.º 4.718, de 04 de junho de 2003, que aprovou
a Estrutura Regimental e o Quadro Demonstrativo dos Cargos em
Comissão e das Funções Gratificadas da Agência Espacial Brasileira,
resolve:

Designar MARIA DE FÁTIMA DA SILVA, CPF nº.
239.893.271-00, Chefe de Divisão, código DAS 101.2, para substituir
nos afastamentos, impedimentos legais ou regulamentares e na va-
cância do cargo, o titular da Coordenação de Recursos Humanos da
Agência Espacial Brasileira, código DAS 101.3.

JOSÉ RAIMUNDO BRAGA COELHO

CENTRO NACIONAL DE TECNOLOGIA
ELETRÔNICA AVANÇADA S/A

ATOS DE 1º DE NOVEMBRO DE 2013

O Gerente de Departamento Geral de Recursos Humanos, no
uso da competência que lhe foi atribuída pela Portaria N° 59, de 05
de Setembro de 2011, publicada no Diário Oficial da União em 08 de
Setembro de 2011, seção 1, página 14, resolve:

Nº 1 - NOMEAR, ÁLVARO OLIVEIRA DE SOUZA, CPF Nº
027.191.300-28, no cargo de Técnico Administrativo e Operacional,
Padrão S1 da Classe Salarial I, do Plano de Cargos, Carreiras e
Remuneração da CEITEC S.A..

Nº 2 - NOMEAR, ANTONIO FERNANDO SILVA DA SILVEIRA,
CPF 000.325.540-95, no cargo de Técnico Administrativo e Ope-
racional, Padrão S1 da Classe Salarial I, do Plano de Cargos, Car-
reiras e Remuneração da CEITEC S.A..

Nº 3 - NOMEAR, GABRIEL DREWS KLUCK, CPF Nº
984.471.300-53, no cargo de Técnico Administrativo e Operacional,
Padrão S1 da Classe Salarial I, do Plano de Cargos, Carreiras e
Remuneração da CEITEC S.A..

Nº 4 - NOMEAR, JEFFERSON FRASSON, CPF Nº 048.181.909-69,
no cargo de Especialista em Tecnologia Eletrônica Avançada, Padrão
E1 da Classe Salarial I, do Plano de Cargos, Carreiras e Remuneração
da CEITEC S.A..

Nº 5 - NOMEAR, LUIZ ANTONIO PICCOLI JUNIOR, CPF Nº
021.337.830-24, no cargo de Especialista em Tecnologia Eletrônica
Avançada, Padrão E1 da Classe Salarial I, do Plano de Cargos, Car-
reiras e Remuneração da CEITEC S.A..

Nº 6 - NOMEAR, PEDRO DE ALMEIDA LÁZARO, CPF Nº
016.258.933-61, no cargo de Especialista em Tecnologia Eletrônica
Avançada, Padrão E1 da Classe Salarial I, do Plano de Cargos, Car-
reiras e Remuneração da CEITEC S.A..

Nº 7 - EXONERAR a pedido, ANA PAULA MORAES REYES, CPF
Nº 815.557.179-34, matrícula SIAPE nº 1976533, do Cargo de Téc-
nico Administrativo e Operacional, Padrão S1 da Classe Salarial I, do
Plano de Cargos, Carreiras e Remuneração da CEITEC S.A..

RENATO RILLOS MENDES

COMISSÃO NACIONAL DE ENERGIA NUCLEAR
DIRETORIA DE GESTÃO INSTITUCIONAL

PORTARIAS DE 1º DE NOVEMBRO DE 2013

O DIRETOR DE GESTÃO INSTITUCIONAL DA COMIS-
SÃO NACIONAL DE ENERGIA NUCLEAR (CNEN), no uso da
atribuição que lhe foi conferida pela Portaria CNEN/PR nº 33, pu-
blicada no Diário Oficial da União nº 106, de 01 de junho de 2012,
página 13 e 14, Seção 1, resolve:

Nº 289 - Dispensar, a pedido, DANIELE RODRIGUES DOS SAN-
TOS GOULART, matrícula SIAPE nº 1827307, ocupante do cargo
permanente de Assistente em Ciência e Tecnologia, da função de
substituta eventual do Cargo em Comissão de Chefe de Serviço -
DAS 101.1, do Serviço de Gestão de Pessoas, da Coordenação de
Gestão da Sede e Distritos, da Diretoria de Gestão Institucional.

Nº 290 - Designar RODRIGO DA SILVA FARIA, matrícula SIAPE
nº 1810475, ocupante do cargo permanente de Analista em Ciência e
Tecnologia, para o encargo do Cargo em Comissão de Chefe de
Serviço Substituto - DAS 101.1, do Serviço de Gestão de Pessoas, da
Coordenação de Gestão da Sede e Distritos, da Diretoria de Gestão
Institucional, no período de 06/01/2014 a 25/01/2014, em razão de
férias do Titular.

O DIRETOR DE GESTÃO INSTITUCIONAL DA COMIS-
SÃO NACIONAL DE ENERGIA NUCLEAR (CNEN), no uso da
atribuição que lhe foi conferida pela Portaria CNEN/PR nº 33, pu-
blicada no Diário Oficial da União nº 106, de 01 de junho de 2012,
páginas 13 e 14, Seção 1, resolve:

Nº 291-Conceder pensão vitalícia, na proporção de 100% (cem por
cento) a partir de 12 de outubro de 2013 a ALICE YURIKO SHI-
NOHARA HASSANO, Registro nº 52-32254-6 do Conselho Regio-
nal de Medicina - CRM/RJ, CPF nº 607.856.407-20, por motivo de
falecimento, na mesma data, do servidor aposentado SUMIO HAS-
SANO, matrícula SIAPE nº 0667637, ocupante do cargo de Tec-
nologista, nível superior, classe H, padrão III, do quadro de pessoal
da Comissão Nacional de Energia Nuclear, com fundamento no artigo
40, parágrafos 2º, 7º, inciso I e parágrafo 8º, da Constituição Federal
de 1988, com a nova redação dada pela Emenda Constitucional nº 41,
de 19 de dezembro de 2003, combinado com os artigos 215, 216,
parágrafo 1º e 217, inciso I, alínea "a" e 218, da Lei nº 8.112, de 11

Ministério da Ciência, Tecnologia
e Inovação

.